²⁰ II-II 173, 2 ad 3: *Dicendum quod quascumque formas imaginatas naturali virtute homo potest formare, absolute huiusmodi formas considerando: non tamen ut sint ordinatae ad repraesentandas intelligibilis veritates, quae hominis intellectum excedunt; sed ad hoc necessarium est auxilium supernaturalis luminis.*

²¹ Por. II-II 175, 3 ad 2.

²² *De ver.* 13, 2c: Artykuł nosi tytuł: *Utrum Paulus in raptu viderit Deum per essentiam*. Odpowiadając pozytywnie twierdzi św. Tomasz: ... *mens eius (Pauli — dop. mój) illustrata fuerit supernaturali lumine ad Deum videndum.*

Mówiąc o wierze używa św. Tomasz wyrażenia światło nadprzyrodzone dla określenia daru rozumu, odpowiadającego teologicznej cnocie wiary. To nadprzyrodzone światło jest konieczne do poznania tego, czego nie można poznać poprzez naturalne światło rozumu²³, do „oglądania” rzeczy duchowych²⁴.

W chwale wiecznej światło nadprzyrodzone jest wreszcie konieczne do widzenia istoty bożej²⁵.

Przytoczone teksty pozwalają stwierdzić: a. św. Tomasz przeciwstawia naturalne światło rozumu, czyli intelekt czynny²⁶, światłu nadprzyrodzonemu, jako formie dodanej. b. Racją przeciwstawienia jest bezpośrednio czynność poznawcza, dokonywana bądź przez sam intelekt wzmocniony dodaną formą intelektualną. Pośrednią racją przeciwstawienia światła naturalnego światłu nadprzyrodzonemu jest przedmiot, ku któremu kieruje się czynność poznawcza.

W omawianych tekstach przedmiot poznania naturalnego stanowią rzeczy dostępne poznaniu poprzez doświadczenie zmysłowe²⁷. Przedmiot poznania nadprzyrodzonego, określany jako „przekraczający naturalną zdolność poznawczą”²⁸, obejmuje przeto rzeczy, do których poznania nie możemy dojść wychodząc z doświadczenia zmysłowego. Wyraźnie mówi św. Tomasz

²³ II-II 8, 1c: *Indiget igitur homo supernaturali lumine ut ulterius penetrat ad cognoscendum quaedam, quae per lumen naturale cognoscere non valet. Et illud lumen supernaturale homini datum vocatur donum intellectus.* Por. także II-II 8, 3 ad 3.

²⁴ 3 Sent. 35, 2, 2, 1c: *... Si supernaturali lumine mens in tantum elevetur, ut ad ipsa spiritualia aspicienda introducatur; hoc supra humanum modum est.* — Św. Tomasz mówi i tutaj o darze rozumu.

²⁵ 3 Gent 54.

²⁶ Por. II-II 171, 3c: *Dicendum quod manifestatio quae fit per aliquod lumen, ad omnia illa se extendere potest quae illi lumini subiiciuntur: sicut visio corporalis se extendit ad omnes colores; et cognitio naturalis animae se extendit ad omnia illa quae subduntur lumini intellectus agentis.* I-II 109, 1c: *...Ad cognitionem cuiuscumque veri homo indiget auxilio divino, ut intellectus a Deo moveatur ad suum actum. Non autem indiget ad cognoscendam veritatem, in omnibus, nova illustratione superaddita naturali illustrationi; sed in quibusdam, quae excedunt naturalem cognitionem.* Por. także 2 Sent. 28, 1 5c.

²⁷ I-II 109, 1c. Por. wyżej uw. 18. Oczywiście nie równa się to poznaniu wyłącznie rzeczy materialnych.

²⁸ II-II 173, 2 ad 3.

o widzianej istocie bożej i o oglądanych rzeczach duchowych²⁹. Jest to więc ten sam przedmiot poznania, na który wskazywały teksty dotyczące nadprzyrodzoneści poznania. Przedmiot ten stanowi rację orzekania nadprzyrodzoneści o poznaniu, a pośrednio o świetle, jako formie intelektualnej.

Św. Tomasz orzekając nadprzyrodzoneść o poznaniu i świetle, jako intelektualnej formie nie wprowadza dalszego zróżnicowania przedmiotu, a stąd nie różnicuje między sobą wiary, widzenia uszczęśliwiającego i prorocтва — jako trzech istotnie odrębnych czynności, a następnie światła wiary, światła prorocтва i światła chwały, jako form intelektualnych, z których te czynności płyną. Nie oznacza to jednak, że wiara, widzenie uszczęśliwiające i prorocтво nie różnią się istotnie między sobą³⁰. Dla określenia nadprzyrodzoneści poznania wystarczy

²⁹ 3 *Sent.* 25, 2, 2, 1c. 3 *Gent.* 54. Por. s. 55.

³⁰ Zagadnienie istotnej różnicy, przynajmniej pomiędzy wiarą z jednej, a widzeniem uszczęśliwiającym i proroctwem z drugiej strony, pominięte przez św. Tomasza przy orzekaniu nadprzyrodzoneści o poznaniu, znajdujemy w artykule omawiającym wprost przedmiot wiary: *De ver.* 14, 8 ad 3: ... *Veritas prima est obiectum visionis patriae in sua specie apparens; unde etsi idem re sit utriusque actus obiectum, non tamen est idem ratione; et sic formaliter differens obiectum diversam speciem actus facit.* — Istotna różnica między widzeniem uszczęśliwiającym, a wiarą ma swoje racje w dalszym formalnym zróżnicowaniu przedmiotu, które dla orzekania nadprzyrodzoneści o poznaniu nie ma znaczenia. Podobnie określa św. Tomasz różnicę między proroctwem i wiarą. Por. tamże ad 13: ... *Nec oportet quod sit idem prophetiae et fidei obiectum vel materia; sed si aliquando sit de eodem fides et prophetia, non tamen secundum idem; sicut de passione Christi fuit prophetia antiquorum et fides; sed prophetia quantum ad id quod erat in ea temporale, fides autem quantum ad id quod erat in ea aeternum.* II-II 171, 4 ad 2: *Fides... etsi sit de invisibilibus homini, tamen ad ipsam non pertinet eorum cognitio quae creduntur.* Poznanie zaś bezpośrednio przedmiotu charakteryzuje prorocтво. Wydaje się, że z tej racji nie ma istotnej różnicy między proroctwem a widzeniem uszczęśliwiającym. Por. II-II 175, 3 ad 2: *Dicendum quod divina essentia videri ab intellectu creato non potest nisi per lumen gloriae... Quod tamen dupliciter participari potest. Uno modo per modum formae immanentis; et sic beatos facit sanctos in patria. Alio modo per modum cuiusdam passionis transeuntis; ... sicut dictum est de lumine prophetiae.* II-II 173, 1c: *Dicendum quod prophetia importat cognitionem divinam ut procul existentem... Illi autem qui sunt in patria, in statu beatitudinis existentes, non vident ut a remotis; sed magis quasi ex propinquo... Unde manifestum est quod cognitio prophetica alia est a cognitione perfecta, quae erit in patria. Unde et distinguitur ab ea, sicut imperfectum a perfecto; et a adveniente evacuat... O stosunku światła wiary do światła chwały i prorocтва i ich zróżnicowania z racji zróżnicowania przedmiotu por. H. Lang, *Die Lehre des hl. Thomas von Aquin von der Gewissheit des**